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باید بر یک محور وفاق کنیم  
مسعود پزشــکیان در دیدارها با مجمع نمایندگان 
مازنــدران  و  گیــان  مرکــزی،  اســتان های 
گفت:»دولــت چهاردهم ایجــاد وفــاق را مبنای 
کار خــود قرار داد تــا با غلبه بــر اختافات، همه 
ظرفیت ها و توانمندی های کشور را در مسیر حل 
مشــکات هم افزا کند.« او ادامه داد: »با وحدت 
بر محور اجرای سیاست های کان نظام می توان 
به زبــان و راهکارهای اجرایی مشــترک برای حل 
مشکات کشور رسید.« پزشکیان کامل و صحیح 
اجرا نشدن سند چشم انداز و سیاست های کان 
نظام را که برآمده از نظر کارشناســان و مورد تایید 
رهبر انقاب اســت، عامل تداوم مشکات کشور 
دانســت و گفت: »با وجود تفاوت سایق و نظرات 
همه بایــد بر یک محــور وفاق کنیــم و آن نظرات 
رهبــری معظم انقاب اســت که بایــد برای همه 
فصل الخطاب باشد.« او به کارگیری افراد توانمند 
بــه دور از نگاه های جناحی و سیاســی را تحولی 
در روند اداره امور کشــور بــرای رفع نقائص و حل 
مشکات دانست و از نمایندگان مجلس خواست 
دولت را در تدوین شــاخص ها، انتخاب و انتصاب 
مدیــران اجرایی متخصــص، کارآمــد و تحول گرا 
کمک کنند. پزشــکیان گفت: »تــاش خواهیم 
کرد منابع محدود کشــور را با دقت و وسواس و بر 
مبنــای عدالت و طرح های آمایش ســرزمینی به 
اولویت هــای جدی و امــوری اختصاص دهیم که 
بیشــترین بهره مندی عمومی از آنها نصیب مردم 
می شــود. همچنین تاش خواهیم کرد با تعامل 
صادقانه با مردم حداکثر مشارکت مردم را در اداره 

امور جذب کنیم.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

مروری بر چند پدیده مهم �
تنها چند هفته پیش از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری، 
دور دوم انتخابات مجلس در تهران با مشارکت 8 درصدی مردم 
برگزار شده بود. این در حالی است که در اسفند 1402 و در دور 
اول انتخابات مجلس نیز، در کان شــهرها مشارکت بالایی رخ 
نداده بود و آرای باطله یکی از شگفتی های این انتخابات شده 
بود. کف رأی لیست نیروهای میانه رو، موسوم به روزنه گشایی، 
در تهــران صرفاً 10 هــزار رأی بود و در کان شــهرهایی نظیر 
شیراز و اصفهان و مشهد این لیست توفیقی کسب نکرده بود. 
مسعود پزشکیان هم که در کان شهر تبریز موفق به حضور در 
مجلس شده بود، پس از چند انتخابات متوالی که در تبریز اول 

می شد، در این کان شهر دوم شده بود.
اهمیت تحلیــل آرای کان شــهرها در انتخابات مجلس از 
آن جهت اســت کــه در این مناطق، مشــارکت در انتخابات نه 

ناشی از رقابت های قومی و محلی، که ناشی از رقابت سیاسی 
و نوعی مشــارکت سیاســی اســت و از این جهت با انتخابات 

ریاست جمهوری قابل قیاس است.
مشــارکت در انتخابــات ریاســت جمهوری نیــز از جنــس 
مشــارکت سیاســی اســت و رقابت های قومی و محلــی بر آن 
اثــری ندارد. از این منظر، انتخابات ریاســت جمهوری 1403 
در شرایطی کاماً متفاوت از انتخابات های پیشین برگزار شد؛ 
برخاف انتخابات ســال های 92، 96 و 1400، این انتخابات 
همزمان با انتخابات شورای شــهر نبود و از این جهت بخشی 
از مشــارکت انتخاباتی که ناشــی از رقابت های قومی و محلی 
رقم می خورد، در این انتخابات محقق نشد. به عبارت دقیق تر، 
میزان مشــارکت در این انتخابات را می توان کاماً به مشارکت 
سیاسی تفســیر کرد. این در حالی است که در این انتخابات، 
دوقطبــی از جنس دوقطبی ســال 88 و یا رقابت سیاســی از 
جنس انتخابات ســال 84  نیز وجود نداشــت و همین عوامل 

انتخابات ریاست جمهوری اخیر را تا حدی منحصربه فرد کرد.
بنابراین انتخابات ریاســت جمهوری 1403 تحت شرایطی 
برگــزار شــده بود کــه در انتخابات های پیش از آن، مشــارکت 
سیاســی در کان شهرها بسیار کاهش یافته بود؛ طبق برخی 
از محاســبات، اگــر انتخابــات ســال 1400 نیز بــدون وجود 
انتخابات شورای شــهر برگزار می شد، مشارکت در آن تنها 28 
تا 39 درصد می شــد؛ اعدادی که نشــان می دهد مشــارکت 
سیاســی تا چه اندازه کاهش یافته بــود. در فضایی که امید به 
اثرگــذاری از طریق صندوق رأی و همچنین میل به مشــارکت 
سیاســی از طریق انتخابات با کاهش شــدیدی روبه رو شــده 
بود، تأیید صاحیت مســعود پزشکیان و حضور اصاح طلبان 
در انتخابــات، اتفاقی جدید از منظر مشــارکت رقم زد که باید 

عوامل مؤثر بر آن را شناخت.

چرا با عدد و رقم به تنهایی نمی توان یک پدیده  �
سیاسی را توضیح داد؟

زمانی که بحث از عوامل مؤثر بر نتیجه انتخابات می شود، 

به طــور طبیعی همه به ســراغ تحلیل آمار و ارقــام انتخابات و 
نظرســنجی ها می روند. این تصور وجود دارد که اعداد و ارقام، 
ماهیتی آبجکتیو دارند و به همین دلیل سوگیری های فردی در 
تحلیل آن ها لحاظ نمی شــود. این تصوری خطاست؛ مفسّر، 
هرچقدر تاش کند بی طرف باشد، باز هم در تفسیر نتایج یک 

پدیده سیاسی، ممکن است دچار سوگیری شود.
عاوه بر این، مطالعات کمّی در فهم پدیده های سیاســی، 
نابسنده است. اکنون بیش از شش دهه است که متخصصان و 
دانشمندان علوم اجتماعی بر اهمیت مطالعات کیفی در فهم 
پدیده های اجتماعی و سیاسی تأکید می کنند و بر نابسندگی 

پژوهش های کمّی برای فهم این پدیده ها تأکید دارند.
البته ایــن به معنای نادیده گرفتــن یافته های کمّی در 
علوم اجتماعی نیســت؛ به عنوان کسی که در مطالعاتش 
مدام به اعداد و یافته هــای کمّی ارجاع می دهد، معتقدم 
مطالعات کمّــی در فهم پدیده های اجتماعی و سیاســی 
لازم اســت امــا کافــی نیســت؛ به همین جهــت معتقدم 
کــه روش هــای تلفیقــی )mixed-method( در فهم این 
پدیده ها می تواند کارایی بیشــتری داشته باشد و از دقت 

علمی بالاتری برخوردار است.
بر همین اســاس، معتقــدم فهم پدیده انتخابــات در ایران 
و عوامــل مؤثر بر آن نیز از یــک روش تلفیقی می گذرد و صرفاً 
نمی تــوان با داده های کمّــی آن را فهمید؛ خصوصــاً اگر این 
داده هــا فقط متمرکز بــر داده های انتخاباتی باشــد و ســایر 
داده هایــی که به فهم بهتــر رفتار مردم کمــک می کند، نظیر 
داده هایــی که تغییــر نگرش سیاســی مردم و یا احساســات 
آن ها بــه پدیده های اجتماعی را توضیــح می دهد، در تحلیل 
غایب باشــند. عاوه بر آن، به کارگیری روش های کیفی نظیر 
مشاهدات مردم شناســانه و تحلیل گفتمان سیاسی نیز برای 
فهم این پدیــده ضرورت دارد؛ در کنــار آن، فهم رفتار جمعی 
مردم بدون اتکای به نظریه و فقط متکی بر داده های انتخاباتی 
نیز ناکافی است و این رویکرد بدون اتکا به نظریه، فهم دقیقی 

نخواهد بود.

لاح طلبان   سهم اص
در پیروزی پزشکیان

با معرفــی کابینــه چهاردهم، بحث در بــاب نقــش اصلاح طلبان در پیروزی مســعود 
پزشــکیان در انتخابات به محافل مختلف اصلاح طلبی بازگشته است. برخی مصرانه 
بر این عقیده پافشاری می کنند که اصلاح طلبان و در رأس آن سیدمحمد خاتمی نقش 
کمرنگی در پیروزی پزشــکیان داشــته اند و بــرای آن، به برخی مطالعــات کمّی، ارجاع 
می دهند. به شخصه تمایلی برای پرداختن به این مجادله نداشتم و در آینده نیز به آن 
نخواهم پرداخت. با این حال مهم است که چه تصویری از آنچه رخ داده داشته باشیم. 
اهمیــت این بحث نه بــرای امروز که بــرای آینده اســت تا نقش نیروهای سیاســی در 
شکل گیری تحولات مهم اجتماعی-سیاسی ارزیابی شود. بر همین اساس، پرسش این 
است که سهم اصلاح طلبان در پیروزی پزشکیان در انتخابات چقدر بود؟ این موضوعی 

است که این یادداشت به آن خواهد پرداخت.

دکتری جامعه شناسی سیاسی
محمد رهبری

ن
ارا

جم
س: 
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مســعود پزشــکیان، رئیس جمهــوری، کابینه ای معرفی کــرده که از 
همــان ابتدا با تاکید بــر لزوم تعامل میان همه جناح های سیاســی، 
نویدبخش رویکردی تازه در سیاســت ورزی کشــور است. او نه تنها به 

دنبال اجرای وعده های تغییر و اصاحات است، بلکه هدفی بزرگ تر 
دارد: ایجاد وحدت و همدلی میان همه گروه های سیاسی. به محض 
اعام اســامی کابینه پیشــنهادی، محمدجواد ظریف، وزیر پیشین 
امور خارجه، واکنشی سریع نشان داد. او در توئیتر نوشت: »از نوزده 
وزیری که امروز معرفی شدند، سه نفر نامزد نخست، 6 نفر نامزد دوم 
یا ســوم و یک نفر نامزد پنجم کمیته ها و یا شــورای راهبری بودند.« 
این جمله گویای این است که پزشکیان برای جمع بندی این کابینه، 

تــاش کرده تا همه جناح ها را در نظر بگیرد و اختافات را به حداقل 
برساند. هرچند که این انتقادها مهم به نظر می رسند، نباید فراموش 
کنیم که پزشــکیان با مجلســی یکدســت اصولگرا و پر از چهره های 
برجســته مواجــه اســت. در چنیــن شــرایطی، کابینه بایــد طوری 
تنظیم شــود که منافــع مختلف را در یک توازن حســاس نگه دارد تا 
تصمیم گیری هــا بــه جای بحران، به راه حل منجر شــود. پزشــکیان 
در برابــر این انتقادهــا، کابینه اش را نتیجه »خــرد جمعی و تعامل با 
همه جناح های سیاســی« معرفی کرده است. شاید در نگاه اول، این 
تعامل باعث کندی در روند تغییرات شود، اما در واقع، تضمین کننده 
اســتحکام و پایداری دولت در مقابله با چالش های بزرگ تر است.  در 
این کابینه، سه وزارتخانه کلیدی یعنی امور خارجه، اقتصاد و کشور، 
نقشی اساسی در تعیین مســیر آینده کشور دارند؛ انتخاب هایی که 
برای این ســه وزارتخانه انجام شــده، نه تنها رویکــرد دولت جدید در 
مواجهه با مســائل کان داخلــی و خارجی را نشــان می دهد، بلکه 
راهبرد کلی رئیس جمهــور در مقابله با بحران های اقتصادی، امنیت 

 تلاش برای نگارش 
داستانی تازه در سیاست ایران

 نگاه 
تحلیلگر

پژوهشگر علوم مدیریت
علی اصغر نوروززاده

بررسی آماری 
تحلیلی انتخابات 

ریاست جمهوری 1403

برق، بنزیــن، گازوئیــل، گاز، آب، بودجــه، ارز، و.... در 
اقتصــاد در اجتماعیات نیــز یکی از مهمتریــن موارد 

ناترازی نسلی و جنسیتی و قومی و مذهبی است.
از همان لحظه ای که آقای پزشکیان انتخاب شد اولین 
مطالبه تعدیل این ناترازی ها بــود. انتطار می رفت وزن 
جوانان )یا حداقل میانســالان جوان!( زنــان و اقوام در 
کابینه چنان باشــد که قــدری از ایــن ناترازی ها رفع و 
رجوع شود ولی به دلایلی این اتفاق هنوز نیفتاده است. 
کســانی که از نزدیک جریــان امور را پیگیر هســتند، 
می دانند که آقای پزشــکیان قطعاً طرفــدار این تعدیل 
ناتــرازی بود ولــی موانعی فراتــر از روال عــادی وجود 
داشــت. به ویژه بــرای معرفی به مجلس بایــد احتیاط 
بیشــتری می کرد. ولی این مســئله اکنــون با معرفی 
خانم صــادق به عنــوان وزیر راه و شهرســازی حداقل 
به صورت نمادین برطرف شده است؛ گرچه همچنان در 
تعیین معاونت های ریاست جمهوری راه بازتر است که 
از نیروهایی استفاده کنند که موجب تعدیل ناترازی ها 
شود و به نظر می رسد که این اتفاق خواهد افتاد، هرچند 
این انتظــار وجود داشــت که تعداد زنان معرفی شــده 
بیش از این باشــد ولی در هر حال رفتار مجلس نشــان 
خواهــد داد که تا چه اندازه با ایــن رویکرد اصولی برای 
کاهش ناترازی همراه است. نکته بسیار مهم این تصور 
نادرست اســت که گویی به زنان امتیازات غیرحرفه ای 
داده شده تا توانسته اند در چنین جایگاهی قرار گیرند. 
این تصور به کلی نادرســت اســت. اولًا زنانی که معرفی 
شده  یا حکم گرفته اند شایستگی های قابل مقایسه ای 
با مردان دارند ولی تمامی زنان در گذشــته به اندازه ای 
در محدودیت های مدیریتی قرار داشــته اند که در واقع 
باید به مــردان امتیاز منفی داد که از رانت جنســیتی 
برخــوردار بوده اند و اکنون هــم مدعی صلاحیت های 
حرفه ای بیشتری هســتند. اگر به وضعیت آموزشی و 
حتی ورزشــی زنان و دختران ایــران نگاه کنیم متوجه 
ابعاد توانایی های شگرف آنان می شویم. زنان امروز ایران 
بر حسب ضرورت های اجتماعی تمام عرصه هایی را که 
تصور می رفت یکسره مردانه است درنوردیده اند. شاید 
همچنان برخی از مــردان از ایفای چنین نقش هایی از 
سوی زنان خوش شان نیاید، مشکلی نیست؛ به شرطی 
و تا زمانی که مانع حق پیشــرفت و آزادی و حق انتخاب 
آنان نشوند. انتظار می رود که شکاف جنسیتی که ریشه 
اصلی بحران و اعتراضات ۱۴۰۱ بود در همه عرصه ها 
به ویژه در حوزه مدیریتی کاهش یابد. معرفی یک نامزد 
از زنــان در مردانه تریــن! وزارتخانه گام اول اســت و در 
ادامه با کاهش ناترازی مدیریتی در سطوح معاونت ها و 

مدیران کل این روند ادامه خواهد یافت.

پژوهش 
سیاست


